（全国古民家再生協会九州支部長及び西日本シティ会議）議事録

記録日：2022 年 7 月 16 日

記録者： 山口 昇

会議名 西日本シティ・九州支部長オンライン事前会議

開催日時 2022 年 7 月 15 日（金） 16:00〜16：30

開催場所 ファームステイ御幸通り『ごえん』会議室

福岡県うきは市浮羽町浮羽 792

出席者

西日本シティ銀行：江熊智幸

本部：河野公宏

福岡：川口智廣・山口昇

事項 西日本シティ銀行『ヴィンテージ住宅ローン』に関して
九州各県の支部長との会議前の話し合い
1， 西日本シティ銀行へ『ヴィンテージ住宅ローン』HP 作成依頼
2， 全国古民家再生協会 HP にてヴィンテージ住宅ローン HP のバナーを作成

し、ローンの案内ページに行けるようにする。など会議がおこなわれた。

会議名 西日本シティ銀行・九州支部長、オンライン会議

開催日時 2022 年 7 月 15 日（金） 16:30〜17:00

開催場所 ファームステイ御幸通り『ごえん』会議室

福岡県うきは市浮羽町浮羽 792

出席者

西日本シティ銀行：江熊智幸

福岡県：井上静夫・川口智廣・山口昇・淀川洋子

佐賀県：岩宗和人  長崎県：福田敏幸   大分県：中島眞知児

熊本県：村田智仁  沖縄県：長堂昌太郎  宮崎県：作田耕一朗

鹿児島県：西浩隆

・オブザーバー：山城京子・川尻陽介・吉村弘・山口ひろみ

小森進ノ介・宇治野みゆき

事項 西日本シティ銀行『ヴィンテージ住宅ローン』に関して
1， 九州県内で西日本シティ銀行の支店が無い地域でのローン取り扱い
2， 西日本シティ銀行へ『ヴィンテージ住宅ローン』HP 作成依頼
3， 全国古民家再生協会 HP にてヴィンテージ住宅ローン HP のバナーを作成

し、ローンの案内ページに行けるようにする。
4， 古民家総合調査に関して、調査は古民家の購入者が調査の依頼をするの

か、古民家の持ち主が調査依頼をするのかなどについての会議がおこなわ

れた。

（全国古民家再生協会福岡県連合会 会議）議事録

記録日：2022 年 7 月 16 日

記録者： 山口 昇

団体名 一般社団法人全国古民家再生協会福岡県連合会

開催日時 2022 年 7 月 15 日（金） 17:00〜18:30

開催場所 ファームステイ御幸通り『ごえん』会議室

福岡県うきは市浮羽町浮羽 792

出席者

井上静夫・川口智廣・山口昇・淀川洋子

山城京子・川尻陽介・吉村弘・山口ひろみ

岩宗和人・小森進ノ介

 １， 開会宣言              副会長  川口 智廣
２， 宣言文唱和              会員  川尻 陽介
３， 出席者確認                  山口 昇
４， 連合会会長挨拶          連合会会長 山口 昇
５， 議題

（1）2022 年度県庁訪問予定日に関して
（2）福岡県地域再生推進法人、事業項目変更に関して
（3）西日本シティ銀行との連携に関して

６， その他
７， 閉会宣言               副会長 井上 静夫

事項 議題（１）2022 年度県庁訪問予定日（継続）

 2022 年 8 月 10 日(水) 2022 年 9 月 7 日(水)

2022 年 10 月 12 日(水) 2022 年 11 月 9 日(水) 2022 年 12 月 7 日(水)

2023 年 1 月 11 日(水) 2023 年 2 月 8 日(水) 2023 年 3 月 8 日(水)

集合場所：県庁一階ロビー

集合時間：8：50（9：00 移動開始）

県庁訪問において個別に各課に提出書類や事業案件のある場合は、必要書類又

はパンフレットは各自持参し、事前に課長などに連絡し話し合いの席を設ける

ので早めの連絡をすることとする。（県庁訪問予定日外となる場合もある）

訪問日の予定変更の場合は事前に知らせる。

議題(２) 福岡県地域再生推進法人、事業項目変更に関して

2022 年 6 月 8 日（水）の日付によりに書類等の提出が完了した。

以下の項目が変更追加された。

５，空き家古民家利活用まちづくり事業

６，古民家の調査鑑定事業

他、古材リデュース職人育成などの事業項目において追加検討中

議題（３）西日本シティ銀行との連携に関して

・西日本シティ銀行『ヴィンテージ住宅ローン』取り扱い他共通認識について

西日本シティ銀行及び九州支部長、オンライン会議にても話し合いが行われ、

各支部長にて取り扱いや不明な点において再度会議を行う事となった

その他

・福岡県住宅計画課より本年 10 月開催予定

『住まいるフェア福岡 2022』について

開催日：2022 年 10 月 2 日（日）

時 間：10：00～17：00

場 所：JR 博多駅前広場大屋根イベントスペース

ヴィンテージローンなどの関係から西日本シティ銀行とも協力してチラシ配布

やブースイベントを行いたい。

主催の福岡県からはまだどのような形になるかは現時点では周知していないと

担当の山城京子氏より説明があった。

住まいるフェアに係る経費（出展費用・チラシ費用・他）は山城氏が取りまと

め費用を四支部で均等に分担することを出席者全員が合意した。

次月開催日時 2022 年 10 月 20 日（金） 17:00〜19:00

次月開催場所 福岡県内会議室

担当 副会長 井上 静夫

次月議事内容 継続議題等